
Regionální geologie ČR 
 

G5021 
 

cvičení 
 

 

 

 

Radka Drápalová 

2014 



Platformní pokryv 



Charakteristika 

• nezvrásněné, horizontálně/subhorizontálně uložené sedimenty 

• žádná regionální metamorfóza 

• transgresivně na varisky zvrásněném podloží ČM 

• deformovány pouze křehce – saxonská tektogeneze 

• mezozoikum – trias, jura, křída 

 kenozoikum – terciér, kvartér, neovulkanity 

 



 

 



Mezozoikum 

Trias 

• podkrkonošská pánev a vnitrosudetská pánev 

 - bohdašínské souvrství – kaolinické pískovce – lom Krákorka – stopa dinosaura 

Jura 

• u Krásné Lípy, v okolí Brna – Hády, Švědské valy, Stránská skála, Bílá hora, 
Olomučany 



Mezozoikum 

Křída 

• česká křídová pánev 

• jihočeské pánve – českobudějovická, třeboňská 

• u Osoblahy (pokračování křídy u Opole) 

• u Rudice 

 

 



 

 



Česká křídová pánev 



Jihočeské pánve 

• vznik při procesech saxonské tektogeneze během křídy a terciéru  

  – reakce na alpinské vrásnění 

• výplň tvoří sladkovodní a brakické svrchnokřídové až terciérní sedimenty 

• sv. křída – klikovské souvrství 

 



Křída u Osoblahy (pokračování křídy u Opole) 



Křída u Rudice 

 
- rudické vrstvy – výplň geologických varhan (zkrasovělé jurské a devonské 

vápence) 

- pestré jíly s polohami písků  

 a oxidických Fe-rud 

 

- nejsvrchnější sp. křída 

  x 

  nejspodnější sv. křída 

 





Neogén 

chebská pánev 

sokolovská pánev 

mostecká pánev 

žitavská pánev 

 

Kenozoikum - terciér 



mostecká pánev 

žitavská pánev 

sokolovská pánev 

chebská pánev 





 



Neogén 

jihočeské pánve (oligocén-pliocén): 

 lipnické souvr. 

 zlivské souvr. 

 mydlovarské souvr. 

 domanínské souvr. 

 ledenické souvr. 

 štěrky s opracovanými vltavíny 

Kenozoikum - terciér 



• periglaciální oblast 

 - terasové uloženiny – líšeňská (pliocén), stránská (pleistocén), černovická, tuřanská 
(největší), modřická (riss) terasa 

 - svahové sedimenty (deluviální sed.), eolické sed. (JV svahy, spraše, váté písky) – 
Kalendář věků (Dolní Věstonice), Červený kopec, cihelny 

 - travertiny – Kokory u Přerova 

 

• kontinentální ledovec pronikl na ČM při elsterském a saalském zalednění 

 - Frýdlantský a Šluknovský výběžek, sever Moravy a Slezsko 

 

• horský ledovec 

 - Šumava, Krkonoše, Jeseníky 

 

• paleolit – Pavlov, Dolní Věstonice, Předmostí, Stránská skála, Červený kopec 

Kenozoikum - kvartér 




